SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

(05.02.2018)

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Conselho do

Campus Universitário de Tucuruí da Universidade

Federal do Pará.

Ao quinto dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às quinze horas, reuniu-se o 1

Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por meio do 2

Memorando Circular n.º 003/2018 - S.E. CAMTUC/UFPA, com a presença dos 3

senhores conselheiros: Heleno Fülber – Vice-Coordenador do CAMTUC, Udson 4

Pacheco – Coordenador de Planejamento, Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professor 5

Bruno Merlin – Diretor da FECOMP, Professor Wassim Raja El Banna – Diretor da 6

FEM, Professor Maciel da Costa Furtado– Suplente do Representante docente da FEM, 7

Professor Raynner Menezes Lopes – Representante docente da FAESA, Professora 8

Débora Dias Costa Moreira – Diretora da FEC, Professor Karlo Queiroz da Costa – 9

Diretor da FEE, Professor Jessé Luis Padilha – Representante Docente do NDAE, 10

Giselle Damasceno de Souza - Representante Técnico Administrativo, Hélio Loiola dos 11

Santos Júnior – Representante Técnico Administrativo. Registrou-se ainda a presença 12

dos participantes: Sec. Executiva Pollyanna Cristina Lima Veiga, Emilda Oliveira de 13

Sousa. Ausência não justificada: Professor Ewerton Ramos Granhen – Representante do 14

CONSEPE, Professor Renato Luz Cavalcante – Representante docente da FECOMP, 15

Professor Cleison Daniel Silva – Representante docente da FEE, Professor Aarão 16

Ferreira Lima Neto – Diretor do NDAE. Ausência Justificada: Marcelo Rassy Teixeira 17

– Coordenador do CAMTUC e Presidente do Conselho, Professor Davi Edson Sales e 18

Souza - Diretor da FAESA, Professora Fernanda Pereira Gouveia – Representante 19

Docente da FEC, Nuria Carolline Silva Da Rocha - Representante Discente, Deyvison 20

Pereira Azevedo – Representante Discente. 1. ABERTURA. O presidente da sessão, 21

professor Heleno Fülber cumprimenta a todos os presentes e declara aberta a reunião. 22

Com posse da palavra o conselheiro Udson Pacheco solicita inclusão do ponto de pauta 23

com seguinte assunto, Projeto de extensão “Educação Financeira - Fortalecendo a 24

Cidadania e Produzindo o Desenvolvimento Social” que terá como coordenador o 25

técnico administrativo: Udson Pacheco de Souza como colaboração a técnica 26

administrativa: Giselle Damasceno da Silva de Souza, retomando a palavra ao Professor 27

Heleno que pergunta a todos os Conselheiros se estão de acordo com a inclusão do 28

projeto em pauta da reunião e todos aprovam a inclusão do mesmo por unanimidade. 2. 29

ORDEM DO DIA. 2.1. Aprovação do PPC do Curso de Engenharia Mecânica-30

FEM. Relator: Daniel Pinheiro. Com a posse da palavra o representante da câmara 31

Hélio Loiola explica que o processo trata do Projeto Pedagógico do Curso da Faculdade 32

de Engenharia Mecânica – FEM, a mesma atua com o PPC aprovado por meio da 33

Resolução nº 4.138, de 25 de maio de 2011 que institui o currículo desta faculdade. 34

Tendo em vista a necessidade de concluir os trâmites no sistema de projetos 35

Ata 2ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 05/02/2018

2

pedagógicos de Curso, a Direção da Faculdade de Engenharia Mecânica solicitou a 36

análise e aprovação do Projeto Pedagógico da FEM. Constam nos autos: Apresentação 37

do Projeto, Identificação do Curso, Diretrizes Curriculares do Curso, Organização 38

Curricular do Curso, Procedimento Metodológico e Planejamento do Trabalho Docente, 39

Infraestrutura (Humana e Física), Política de Inclusão Social, Política Ambiental, 40

Sistema de Avaliação, Referências Bibliográficas e Anexos. Após análise, a câmara 41

sugeriu a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso da Faculdade de Engenharia 42

Mecânica do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC para que sejam tomadas as 43

devidas providências quanto ao seu encaminhamento à Pró-Reitoria de Ensino e 44

Graduação – PROEG. O presidente da sessão abre o momento para votação e os 45

conselheiros aprovam por unanimidade o PPC da FEM. Logo após o Prof. Heleno 46

sugere que as apreciações dos pontos de pautas que tratam dos projetos sejam realizadas 47

em bloco, sendo aceito por todos os membros do Conselho presentes. 2.2. Aprovação 48

do Projeto de extensão intitulado “Curso Prático de Máquinas Operatrizes para a 49

comunidade em Torno do Lago de Tucuruí”. Coordenado pelo professor Wassim 50

Raja El Banna, para submissão ao Edital PIBEX. 2.3. Aprovação do Projeto de 51

extensão intitulado “Curso Básico de Acústica e Medidas Socioeducativas de 52

Combate á Poluição Sonora”. Coordenado pelo Prof. Leopoldo Pacheco Bastos, 53

para submissão ao Edital PIBEX 2.4. Aprovação do Projeto de extensão intitulado 54

“Medição de Taxa de Emissão de Gases Poluentes de Motores Ciclo Diesel Através 55

do Opacímetro”. Coordenado pelo Prof. Ronaldo Raposo de Moura, para 56

submissão ao Edital PIBEX. 2.5. Aprovação do Projeto de extensão intitulado 57

“Analise de Ruído Ocupacional em Trabalhadores na Cidade de Tucuruí-Pá”. 58

Coordenado pelo Prof. Walter Santos Sousa, para submissão ao Edital PIBEX. 2.6. 59

Aprovação do Projeto de extensão intitulado “Curso SolidWorks-Desenvolvimento 60

de Desenhos 2D e 3D Voltado para Discentes de Engenharia e para Alunos de 61

Ensino Médio”. Coordenado pelo Prof. Paulo Cordeiro Machado, para submissão 62

ao Edital PIBEX. 2.7. Aprovação do Projeto de extensão intitulado “Laboratório 63

de Aplicações do Campus Universitário de Tucuruí - UFPA”. Coordenado pelo 64

professor Ednaldo Lopes Barros Junior, para submissão ao Edital PIBEX. 2.8. 65

Aprovação do Projeto “Robô na Escola”. Coordenado pelo professor Marco José 66

de Sousa, para submissão ao Edital PIBEX. 2.9. Aprovação do Projeto de extensão 67

intitulado “Projeto Uniescola: Aplicando os conhecimentos dos estudantes 68

universitários no desenvolvimento do ensino médio da rede pública do município 69

de Tucuruí”. Coordenado pelo professor Johnattan Amorim da Silva, para 70

submissão ao Edital PIBEX. 2.10. Aprovação do Projeto de extensão intitulado 71

“Educando E Construindo Contra o Desperdício: Oficinas educacionais com 72

enfoque em eficiência energética por meio de desenvolvimento de kits que 73

apresentem o ciclo energético (geração, transmissão, distribuição e uso da energia) 74

como forma de motivar e fomentar uso consciente de energia elétrica em alunos da 75

rede pública de ensino”. Coordenado pelo professor Bernard Carvalho Bernardes, 76

para submissão ao Edital PIBEX. 2.11. Aprovação do Projeto de extensão 77

intitulado “Plataforma Microprocessada Aplicada Ao Monitoramento Remoto Da 78

Pressão Arterial De Pacientes Hipertensos”. Coordenado pelo professor Jefferson 79

Ata 2ª Reunião Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 05/02/2018

3

Souza Costa, para submissão ao Edital PIBEX. 2.12. Aprovação do Projeto de 80

extensão intitulado “Educação Financeira - Fortalecendo a Cidadania e 81

Produzindo o Desenvolvimento Social” com coordenado pelo técnico 82

administrativo Udson Pacheco de Souza, como colaboração da técnica 83

administrativa Giselle Damasceno da Silva de Souza, para submissão ao Edital 84

PIBEX. A Câmara de pesquisa e Extensão analisou os projetos supracitados e as atas de 85

aprovações das referidas faculdades e, considerando a relevância dos projetos de 86

extensão para o Campus e que os respectivos cronogramas de atividades foram 87

previamente aprovados pelas faculdades, devido a conformidade com as diretrizes de 88

extensão da UFPA, a câmara emitiu parecer favorável à aprovação dos projetos de 89

extensão. O coordenador acadêmico, Heleno Fülber, expõe também aos conselheiros a 90

importância de também aprovar o projeto do conselheiro Udson Pacheco. Dessa forma, 91

os projetos poderão ser homologados pelo conselho deliberativo do Campus a fim de 92

cumprir o calendário de submissão dos mesmos. Após o exposto, foi aberta a votação e 93

todos os projetos foram aprovados por unanimidade pelos conselheiros. Não havendo 94

nada mais a tratar o presidente da sessão agradece o comparecimento dos membros e dá 95

por encerrada a sessão – às 15h08min. A reunião foi gravada em vídeo. E, para constar, 96

foi lavrada a presente Ata que, após aprovada, vai assinada pelo Presidente do 97

Conselho, por mim, Pollyanna Cristina Lima Veiga - Secretária Executiva do Campus 98

Universitária do Campus de Tucuruí, e demais presentes. 99